
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

Funcional Programática: 10.302.1507.8288;Fontes de Recur-
sos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000,01659000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-
003264, 01659000069-006841,01659000069-006842, 01659000069-
008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067,01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-
009829,01600000049-006653, 01600000049-009936, e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
ENDEREÇO:Tv Dom Romualdo de Seixas, andar 04, nº 429, Bairro: Umari-
zal, Belém-PA, CEP: 66.050-110
TELEFONE: (91) 3223-8368
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 947704

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA: 008/2023
Data: 06/06/2023 - E-2023/2104362
CONTRATADA: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
TELEFONE: (91) 3223-8368
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 947711

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 597/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/635311.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
Viagem A Ser Realizada Ao Município De Capanema No Período De 02 A 
03/06/2023 A Pedido Do Henca – Hemonúcleo De Capanema, A Fim De 
Conduzir Técnicos E Equipamentos Em Apoio À Campanha Externa Que 
Será Realizada No Natea Capanema.
  Marcelo Santos De Lima, Cpf: 480.592.182-04, Cargo: Motorista, Matri-
cula: 5426324, 1,5 Diarias. Kleber Maia Miranda, Cpf: 431.797.462-20, 
Cargo: Motorista,  Matricula: 57175308, 1,5 Diarias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947438
PORTARIA Nº 590/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/627972.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se 
Para Alenquer, Para Realizar Instalação De Equipamentos, Para Implan-
tação Da Agência Transfusional De Alenquer, Nos Dias 11 A 14/06/2023
Daniel Augusto Fernandes De Oliveira, Cargo: Auxiliar Operacional E Se-
gurança, Cpf: 244.860.512-20, Matrícula: 3255212-1, 3,5 Diarias. Marcelo 
Victor Moura Aranha, Matrícula: 57225120/1, Cargo: Técnico De Manuten-
ção, Cpf: 858.880.602-91, 3,5 Diarias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947291
PORTARIA Nº 589/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/603810.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Fim De Rea-
lizar Análise Técnica Dos Equipamentos Do Prédio Antigo Do Hemocentro 
Regional De Castanhal, No Dia 30/05/2023.
Marcelo Victor Moura Aranha, Matrícula: 57225120/1, Cargo: Técnico De 
Manutenção, Cpf: 858.880.602-91, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947264
PORTARIA Nº 585/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/557856.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): afim de realizar 
hemovigilância nos hospitais municipais daqueles municípios, no período 
de 25 e 26/05/2023.

Paulo Gaby De Almeida, Cargo: Motorista, Matricula:5594202-1, 
Cpf:400.860.382-49, 1,5 Diarias. Alane Santos Alves, Enfermeira,  Matri-
cula: 5957925-1, Cpf:869.120.382-04, 1,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947130
PORTARIA Nº 587/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/170192.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A 
Visita Tecnica E Capacitaçao De Servidores No Hemocentro Regional De 
Marabá. Viagem Que Será Realizada No Período De 25 A 29/06/2023.
Celina Cláudia Nunes Cortinhas, Cpf: 351.992.962-72, Cargo: Gerente De 
Documentaçao Tecnica, Matícula.: 5082692, 4,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947237
PORTARIA Nº 586/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/596878.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Deslocar-Se Do 
Município De Abaetetuba-Pa Para A Belém-Pa A Fim De Participar Do Con-
gresso Farmacêutico Do Pará, Nos Dias 28 A 30/06/2023.
  Sebastião Quaresma Gomes, Cargo: Farmacêutico/ Bioquímico, Matricu-
la: 54189896 Cpf: 394.879.702-15, 2,5 Dirias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947183
PORTARIA Nº 598/2023  De 07 De Junho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/638021.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Viagem Realizada No Dia 24/05/23 Ao Município De Ananindeua/Pa, So-
licitado Pela Gecad, De Acordo Com O Memorando Circular N° 108/2023, 
A Fim De Fornecer Apoio Na Campanha Externa Na Entidade “Usina Da 
Paz- Icuí”
  Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 84723637249, Cargo: Ag. Artes Práticas, 
Matrícula: 57174663, 0,5 Diaria.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 7 De Junho De 2023.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 947496

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 227, DE 05 DE JUNHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar o Servidor SAULO COELHO DE ASSIS RIBEIRO, Matrícula n° 
54189932, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO N° 113/2023 – BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
• OBJETO: Aquisição de Marcapassos para realização de procedimentos 
cardíacos em pacientes do SUS, com  assistência  técnica  durante  o  im-
plante  e  a  avaliação ambulatorial de pacientes com marcapasso implan-
tado, por um  período  de 60 dias, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas  Gaspar Vianna (FPEHCGV).
 VIGÊNCIA: Início em 06/06/2023 e término em 05/08/2023.
PROCESSO: 2023/537253
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 44/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 947646


